
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeira a servidora JULIANA FRANCO 
TENAN STARLING, Matrícula n. º 5894223, ocupante do cargo de 
Assessora de Comunicação I, conforme legislação em vigor, para 
realização do procedimento de licitação, na modalidade Pregão, 
pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 281226
PORTARIA Nº 033 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Comunicação.
PRESIDENTE:
JULIANA FRANCO TENAN STARLING
MEMBROS:
DANIELLE CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO
SUPLENTES:
JOSÉ RICARDO SILVA DO NASCIMENTO
JOILSON DE JESUS DA SILVA BATOS
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.5º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
Art.6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 281224
PORTARIA Nº 036, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeira a servidora DANIELLE 
CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS, Matrícula n. º 5920574, 
ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II  , conforme 
legislação em vigor, para realização do procedimento de licitação, 
na modalidade Pregão, pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 281228

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
CONTRATO: Nº 001/2018

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e 
Telegráf cos, referente aos serviços abrangidos por dispensa de 
licitação.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) em 
consonância com o disposto no art. 24, inciso VIII, da Lei 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.9338            33.90.39                   0101    
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telegráf cos.
CNPJ N°: 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, n° 498-2º andar, Campina. 
Cep: 66017-900 – Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 281051
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATO: Nº 001/2018
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e 
Telegráf cos, referente aos serviços abrangidos por inexigibilidade 
de licitação.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (dois mil reais) em consonância 
com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.9338            33.90.39                   0101    
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telegráf cos.
CNPJ N°: 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, n° 498-2º andar, Campina. 
Cep: 66017-900 – Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 281050

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2018
Justif cativa: O presente Apostilamento tem por f nalidade 
a Inclusão da Dotação Orçamentária Relativa ao Exercício 
Financeiro de 2018.
CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2015
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento da Despesa: 339037- Locação de Mão de Obra
Fonte: 0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 281146
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/65660/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que 
irão se deslocar para os municípios de Bujaru no dia 16/02/2018, 
para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
CPF: 155.367.692-00
MATRICULA: 5174830
CARGO: SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 281302
PORTARIA Nº 35 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/45447/SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; o pagamento de 
diária complementar, que irão permanecer até o dia 12/02/2018 
no município de São Caetano de Odivelas, informamos que o 
motorista responsável em transportar a equipe ao município foi 
o Sr. Paulo Roberto de Souza Costa, permanecendo o período 
integral de 11/02 a 12/02/2018.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SÉRGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-00
MATRICULA: 5905247
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 281098
PORTARIA Nº 38 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/65785/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e 
meia), que irá se deslocar para o município de Marabá no período 
de 15/02 a 19/02/2018, para cobertura jornalística de ações do 
governo.
NOME: MÁCIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 281368
PORTARIA Nº 37 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/65817/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a Colaboradora Eventual; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para o município de Bujarú no dia 16/02/2018, para 
cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 281351
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 123/2018 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de Gabriel A. de 
Souza, CRM Nº13793, de 07/02/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (Dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor; BENEDITO TIAGO MARQUES NETO, matrícula 
54197263/1, ocupante do cargo de Op. de Áudio, lotado no 
Dep. de Programação e Operação da TV, no período de 07 a 
16/02/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 281045


